平成２９年第３回臨時会

五 島 市 教 育 委 員 会 会 議 録

平成２９年４月７日

五島市教育委員会

１

平 成 ２ ９ 年 第 ３ 回 臨 時 会 会 議 録

１ 日  時  平成 29年 4月 7日（金) 午後 3時 58分～午後 4時 25分

２ 場  所  市役所３階 第２委員会室

３ 出 席 者  教育委員 吉 田 茂 樹

        教育委員 林 田 登志子

教育委員 坂 本 泰 蔵

        教育委員 佐 藤 清 美

        教育長  藤 田 清 人

４ 欠席委員  なし

５ 会議に出席した者の氏名

総 務 課 長 蓮 本 光 之 学 校 教 育 課 長 都々木信幸

生 涯 学 習 課 長 大 窄 昭 三 総務課課長補佐 田 脇 栄 二

学校教育課課長補佐 山 口 幸 一 学校教育班係長 松 﨑 英 憲

学 務 係 長 江 頭 康 一 生涯学習推進班係長 尾 﨑 克 厚

生涯学習推進班係長 石 田 厚 広 福 江 幼 稚 園 長 堤  智代子

富 江 分 室 長 松 坂 正 章 玉 之 浦 分 室 長 近 藤 健 二

三 井 楽 分 室 長 立 本  清 岐 宿 分 室 長 松 下 繁 信

奈 留 分 室 長 八 代 英 文

                      （合計／書記含め 14名）

６ 欠 席 者     で消去

７ 傍 聴 者  なし

８ 書 記  総 務 係 長  池 本 佳 孝

２

９ 議題及び議事の大要

○ 教育長（藤田 清人）が開会を宣告（午後 3時 58分）する。

事務局より、平成 29年 4月 1日付け人事異動に伴う会議出席者職員等の

紹介。

教育長が前回会議録の承認について議題に供し、蓮本総務課長が３月定

例会の会議録を説明の後、教育長が各委員へ審議を諮ったが、質疑、意見

もなく承認された。

○ 藤田教育長から次のことについて報告がなされた。

１ 国境離島新法施行セレモニーについて（4月 1日）

２ 辞令交付式について（4月 3日、4日）

  教育長、教育委員会職員、教職員、教育委員会嘱託職員等の辞令交付

式を行いました。

３ 中堅教諭等資質向上研修、初任者研修実施運営委員会について（3月

4日）

  中堅教諭等研修は、昨年まで１０年研と呼ばれていたものになります。

４ 教育委員会出先機関あいさつまわりについて（4月 5日）

５ 始業式、入学式について（4月 6日、7日）

○ 教育長が、議案の審議に入る旨述べる。

報告第２号 学校薬剤師の委嘱及び解嘱について

教 育 長

報告第２号について、説明をお願いします。

蓮本課長

報告第２号について説明。

教 育 長

ただ今の説明について、質疑はありませんか。

全 委 員

ありません。

教 育 長

３

特にないようですので、この件につきましては、承認することにいたし

ます。

報告第３号 教務主任の任命について

報告第４号 学年主任の任命について

報告第５号 保健主事の任命について

報告第６号 生活指導主任の任命について

報告第７号 生徒指導主事及び進路指導主事の任命について

報告第８号 研究主任の任命について

報告第９号 初任者研修指導教員の任命について

報告第１０号 司書教諭の任命について

報告第１１号 事務の共同実施室長・副室長の任命について

教 育 長

報告第３号から第１１号について、関連がありますので一括して説明をお

願いします。

蓮本課長

報告第３号から第１１号について説明。（任命の根拠となる五島市立学

校管理規則を配布）

山口補佐

補足説明。

教 育 長

学校の運営に係る各種主任等の任命になりますが、ただ今の説明につい

て、質疑はありませんか。

全 委 員

ありません。

教 育 長

特にないようですので、この件につきましては、承認することにいたし

ます。以上で、本日提案された議案の審議は終了いたしました。

○ 「その他」として次の報告・質疑がなされた。

 蓮本課長

①岐宿小学校開校記念式典について

 開催日時：４月１４日（金） 午前１０時～

４

②教育委員会各課具体的施策の進捗状況と課題（平成２９年３月末現在）の配

布について

 次回会議で意見、質問等を受けたいと思います。ご確認をお願いします。

 都々木課長

平成２９年度児童生徒数について（未確定：４月３日現在）

 ・児童数：1,673名（前年度比較 73名減）

 ・生徒数： 879名（前年度比較 12名減）

 ・教職員数（小学校）：193名（前年度比較 27名減）

 ・教職員数（中学校）：145名（前年度比較 5名減）

 山口補佐

しま留学について

 ４月６日に平成２９年度しま留学についての契約を結びました。久賀で保護

者５名としま親３名、奈留で保護者４名としま親２名で正式に契約をしてお

ります。本日も留学生の９名が元気に登校していると学校から報告を受けて

います。

坂本委員

昨日、久賀小中学校の入学式に参加しましたが、テレビ局（ＮＢＣ）の

取材があり、テレビ放送がありました。さっそく、しま留学について学

校に問い合わせがあり、来年度に募集したい旨の話もあっているようで

す。うれしい限りです。もっと宣伝をするとしま留学の子どもが増える

のではと思いました。

 大窄課長

五島観光歴史資料館特別展示について

 年度末に「むかしなつかし昭和の五島」ということで開催していましたが、

好評だったということで、４月から１か月間内容を変えて開催を延長してい

ます。

教 育 長

その他に何かございますか。ないようでしたら、これをもちまして本日

５

の教育委員会第３回臨時会を閉会いたします。

（午後 4時 25分）